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Tillaga borgarfulltrúa Sósíalistaflokks Íslands um borgaraþing um leikskóla og 
umönnun ungra barna

Á fundi borgarstjórnar þann 18. apríl 2023 var svohljóðandi tillaga borgarfulltrúa 
Sósíalistaflokks Íslands, samþykkt:

Borgarstjórn samþykkir að halda borgaraþing um leikskólamál og umönnun ungra barna. 
Rætt verði um hlutverk borgarinnar í þeim efnum sem og stöðu barna og barnafjölskyldna 
í Reykjavík. Foreldrar ungra barna verði sérstaklega boðin velkomin á borgaraþingið en 
það yrði jafnframt opið öllum sem hafa áhuga á málefninu. Í aðgerðaáætlun með 
lýðræðisstefnu Reykjavíkurborgar kemur fram að halda skuli borgaraþing að jafnaði 
árlega þar sem borgarbúar fái tækifæri til að eiga samtal við borgarfulltrúa um 
mismunandi málaflokka. Markmiðið með því er að íbúar hafi beinni tengsl við 
borgarstjórn og fái tækifæri til að eiga samtal við kjörna fulltrúa um það sem skiptir þá 
máli. Hér er lagt til að borgaraþing verði haldið um stöðu ungra barna og barnafjölskyldna 
út frá stöðunni í leikskólamálum og umönnun ungra barna. Með þessu er boðið til opins 
fundar fyrir íbúa, foreldra og barnafjölskyldur þar sem þeim gefst færi á því að ræða við 
borgarfulltrúa og koma sínum sjónarmiðum á framfæri. Lagt er til að mannréttinda- og 
lýðræðisskrifstofa verði borgarstjórn til liðsinnis við boðun til þingsins.

Það tilkynnist hér með.
Borgarfulltrúar Sjálfstæðisflokksins sátu hjá við afgreiðslu málsins.
Greinargerð fylgir tillögunni.

Borgarfulltrúar Samfylkingar, Framsóknar, Pírata og Viðreisnar lögðu fram svohljóðandi bókun:

Meirihlutinn fagnar tillögu um borgaraþing um leikskóla og umönnun ungra barna. 
Foreldrar hafa óskað eftir auknu samtali við borgarstjórn um málið og borgarafundur er 
vel í samræmi við það enda um að ræða hugmynd sem var samþykkt í aðgerðaáætlun 
nýrrar lýðræðisstefnu borgarinnar árið 2021. Þá er í undirbúningi stýrihópur um umhverfi 
og aðstæður 0-6 ára sem tekur mið af þörfum og velferð barna og leiðir saman börn, 
fjölskyldur, ríki, sveitarfélög, fagfólk og atvinnulífið í þverfaglega stefnumótun. 
Borgaraþing er í samræmi við þá hugsun og því er lagt til að skipulag á borgarþingi fari 
inn í vinnu við umræddan stýrihóp. Við eigum að skipuleggja borgina út frá hagsmunum 
barna og barnafjölskyldna. Mikilvægt er að horfa til þess hve ólíkur hópur börn á aldrinum 
0-6 ára og fjölskyldur þeirra er og þarf því að leita fjölbreyttra og frumlegra leiða til að 
mæta þörfum þeirra og veita þeim valfrelsi um þjónustu. Reykjavík á að vera með sterka 
og ígrundaða framtíðarsýn sem unnið er út frá og setur málefni barna í forgang. 
Borgaraþing er því prýðileg leið til að hefja samtal, stefnu og vinnu við frekari þróun í 
málaflokknum.



Borgarfulltrúi Flokks fólksins lagði fram svohljóðandi bókun:

Borgarfulltrúa Flokks fólksins líst vel á tillöguna. Að funda um mikilvæg málefni á breiðum 
grunni skilar yfirleitt einhverju góðu. Áherslan á að hafa foreldra með í ráðum er löngu 
tímabær því foreldrar hafa yfirleitt verið hafðir útundan þegar borgin hefur verið að 
skipuleggja eitthvað í kringum börn þeirra. Huga þarf að því að bæta sérstaklega 
tengingu velferðar- og skólayfirvalda borgarinnar við borgarbúa og foreldra ef vel á að 
vera. Ef ekki væri fyrir sjálfstæð foreldrafélög myndu raddir foreldra aldrei heyrast. Mikið 
hefur verið lagt á foreldra ungra barna undanfarin ár. Þeir hafa ítrekað verið sviknir um 
leikskólapláss og að þeim hefur hreinlega verið logið – samanber endurtekin loforð 
meirihlutans um laus leikskólapláss rétt fyrir kosningar. Allt tal um samráð og gagnsæi 
sem átti að setja á oddinn hjá fyrrverandi og núverandi meirihluta, hefur því miður ekki 
náð fram að ganga.

Helga Björk Laxdal
e.u.
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Tillaga borgarfulltrúa Sósíalistaflokks Íslands um borgaraþing um leikskóla og 
umönnun ungra barna

Borgarstjórn samþykkir að halda borgaraþing um leikskólamál og umönnun ungra barna. Rætt 
verði um hlutverk borgarinnar í þeim efnum sem og stöðu barna og barnafjölskyldna í 
Reykjavík. Foreldrar ungra barna verði sérstaklega boðin velkomin á borgaraþingið en það 
yrði jafnframt opið öllum sem hafa áhuga á málefninu. Í aðgerðaáætlun með lýðræðisstefnu 
Reykjavíkurborgar kemur fram að halda skuli borgaraþing að jafnaði árlega þar sem 
borgarbúar fái tækifæri til að eiga samtal við borgarfulltrúa um mismunandi málaflokka. 
Markmiðið með því er að íbúar hafi beinni tengsl við borgarstjórn og fái tækifæri til að eiga 
samtal við kjörna fulltrúa um það sem skiptir þá máli. Hér er lagt til að borgaraþing verði haldið 
um stöðu ungra barna og barnafjölskyldna út frá stöðunni í leikskólamálum og umönnun ungra 
barna. Með þessu er boðið til opins fundar fyrir íbúa, foreldra og barnafjölskyldur þar sem þeim 
gefst færi á því að ræða við borgarfulltrúa og koma sínum sjónarmiðum á framfæri. Lagt er til 
að mannréttinda- og lýðræðisskrifstofa verði borgarstjórn til liðsinnis við boðun til þingsins.

Greinargerð

Foreldrar ungra barna eru mörg hver í erfiðri stöðu þar sem áætlanir borgarinnar um 
uppbyggingu og mönnun leikskóla hafa ekki gengið eftir. Það er hlutverk borgarstjórnar að 
skipuleggja borgina þannig að hún sé barnvæn. Að sama skapi á þess ekki að gerast þörf að 
foreldrar þurfi að berjast fyrir því að staðið sé við gefin loforð. Með þessu borgaraþingi býður 
Reykjavíkurborg foreldrum og öðrum sem láta sig málið varða að koma að tjá sig þar sem 
áhersla er lögð á að raddir íbúa fái að njóta sín. Mikilvægt er að halda borgaraþing en ekkert 
slíkt hefur verið haldið frá því að lýðræðisstefna Reykjavíkur og meðfylgjandi aðgerðaáætlun 
var samþykkt í október 2021.
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